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Spørgsmål 

Ministeren bedes bekræfte, at det er korrekt, at mad, som sælges til borgere visiteret til 

mad på plejehjem, som udgangspunkt er momsfritaget. I forlængelse heraf bedes ministe-

ren oplyse, om Danmark i overensstemmelse med EU-retten og EU’s momsregler kan 
vedtage at fjerne moms på mad solgt til pårørende og frivillige fra cafeer på plejehjem.  

 

Svar 

Danmarks medlemskab af det indre marked indebærer som bekendt, at medlemslandene 

forhandler fælles lovgivning – herunder fælles regler og standarder for varer og tjeneste-

ydelser, som sælges på det indre marked. Det er en meget stor fordel for virksomhederne, 

at de alene skal forholde sig til ét sæt regler og standarder frem for 28. Det gælder ikke 

mindst for små og mellemstore virksomheder, som eksporterer til det europæiske marked 

og skaber mange arbejdspladser i Danmark. For forbrugerne er det tilsvarende en stor 

fordel, at de ved, hvad de kan regne med, når de handler på tværs af landegrænser. 

 

For så vidt angår momsreglerne for salg fra cafeer på plejehjem fremgår disse af momslo-

vens § 13, stk. 1, nr. 2, som momsfritager social forsorg og bistand, herunder forsorg og 

bistand, som præsteres af børne- og ungdomsinstitutioner og institutioner inden for æld-

reområdet, samt levering af varer og ydelser med nær tilknytning hertil. Jeg kan derfor be-

kræfte, at mad, som sælges til borgere visiteret til mad på plejehjem, er fritaget for moms. 

 

Bestemmelsen er en implementering af momsdirektivets artikel 132, stk. 1, litra g) og h) i 

dansk ret. 

 

Salg af mad og drikkevarer fra en plejecafé til plejehjemsbeboeres pårørende, personale på 

plejehjemmet, andet kommunalt personale samt personale fra hjemmeplejen er moms-

pligtigt. Et sådant salg anses ikke for at være en ”levering af varer i nær tilknytning til” 
den sociale forsorgs- og bistandsydelse.  

 

Den gældende danske praksis på området vurderes at være i overensstemmelse med EU-

retten og EU’s momsregler, idet det bemærkes, at EU-Domstolen gentagne gange har 

fastslået, at EU’s momsfritagelser skal fortolkes snævert, og medlemslandene ikke må ind-

føre nationale regler, der udvider omfanget af dem. 
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